

Reconstructia sediului punctului de operare terestra SMURD din or.Ungheni, str.Plamadeala nr.96

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 7-1 Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 070 295,17 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de asfaltare				
1	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2	886,7400	80,10 34,60	71 026,29 30 677,66
2	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	7,4000	168,37 168,37	1 245,92 1 245,92
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	62,0000	18,45 18,45	1 143,97 1 143,97
4	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	8,9000	64,00 64,00	569,62 569,62
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	105,8000	51,92 0,00	5 493,40 0,00
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,4800	148,40 20,75	71,23 9,96
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	8,8700	904,45 520,67	8 022,47 4 618,34

1	2	3	4	5	6	7
8	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	88,6700	390,83 66,31	34 655,02 5 879,62
9	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu pietris M400 fr.20-40mm	m3	266,0200	494,07 66,31	131 433,24 17 639,52
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,5320	16 228,85 0,00	8 633,75 0,00
11	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2	886,7400	184,78 9,23	163 848,16 8 180,71
12	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	886,7400	124,31 6,92	110 227,02 6 135,53
13	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	24,8000	84,38 54,78	2 092,53 1 358,47
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20(h) cm	m	62,0000	226,94 38,63	14 070,56 2 395,20
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	7,4000	17,87 17,87	132,27 132,27
16	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,0800	671,12 508,50	53,69 40,68

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			552 719,14
		Total Capitolul 1. Lucrari de asfaltare Inclusiv salariu				552 719,14 80 027,47
		2. Capitolul 2. Pereu si trotuare				
17	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	9,8000	$\frac{216,67}{197,20}$	$\frac{2\ 123,40}{1\ 932,53}$
18	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	23,5200	$\frac{64,00}{64,00}$	$\frac{1\ 505,34}{1\ 505,34}$
19	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	23,5200	$\frac{51,92}{0,00}$	$\frac{1\ 221,23}{0,00}$
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,0980	$\frac{148,57}{20,82}$	$\frac{14,56}{2,04}$
21	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	3,3700	$\frac{904,45}{520,67}$	$\frac{3\ 048,00}{1\ 754,66}$
22	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu pietris M400 fr.20-40mm	m3	50,5400	$\frac{494,07}{66,31}$	$\frac{24\ 970,42}{3\ 351,26}$
23	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	10,1100	$\frac{390,83}{66,31}$	$\frac{3\ 951,28}{670,38}$
24	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2	336,9500	$\frac{191,27}{34,37}$	$\frac{64\ 447,38}{11\ 579,41}$
25	CB02B	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi	m2	122,8000	$\frac{84,38}{54,78}$	$\frac{10\ 361,41}{6\ 726,62}$

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 20 m inclusiv				
26	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x20(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20(h) cm	m	307,0000	226,94 38,63	69 671,95 11 860,08
		<i>Total</i>	lei			181 314,97
		Total Capitolul 2. Pereu si trotuare Inclusiv salariu				181 314,97 39 382,32
		3. Capitolul 3. Spatii verzi				
27	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu freza, adincime 12-15 cm	100m2	10,7300	332,03 149,92	3 562,70 1 608,60
28	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	10,7300	483,19 483,19	5 184,64 5 184,64
29	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	10,7300	901,62 277,92	9 674,39 2 982,09
30	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	10,7300	59,59 38,06	639,36 408,34
		<i>Total</i>	lei			19 061,09
		Total Capitolul 3. Spatii verzi Inclusiv salariu				19 061,09 10 183,67

		Total	lei	753 095,20
		CASM	22,5 %	29 158,53
		Transportarea materialelor	3,5 %	19 105,33
		Cheltuieli de regie	5 %	40 067,96
		Total		841 427,02
		Beneficiu	6 %	50 485,62
		Total		891 912,64
		TVA	20 %	178 382,53
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 070 295,17 129 593,46

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reconstructia sediului punctului
de operare terestra SMURD din
or.Ungheni, str.Plamadeala nr.96**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 7-1
Amenajarea teritoriului

Valoarea de deviz 1 070 295,17 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	20,5800	57,66	1 186,64
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	110,7000	57,66	6 382,97
3.	7129020012800	Pavator	h-om	865,0194	57,66	49 877,02
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	58,8004	57,66	3 390,43
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	532,0440	57,66	30 677,66
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	584,7237	57,66	33 715,16
7.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	27,8980	57,66	1 608,60
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	42,4560	57,66	2 448,01
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	5,3238	57,66	306,97
		Total manopera				129 593,46

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	42,4908	157,50	6 692,30
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	125,0303	1 207,50	150 974,09
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	83,3536	1 207,50	100 649,47
4.	12663102100001	Beton C12/15	m3	16,6050	1 207,50	20 050,53
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0023	288,75	0,67
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	5,3204	262,50	1 396,60
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,3210	210,00	697,41
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	129,5006	210,00	27 195,12
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,6848	210,00	353,81
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	12,8041	210,00	2 688,86
11.	154212610894	Ulei TAD-17	l	8,5840	15,75	135,20
12.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,2214	3 150,00	697,41
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1476	3 150,00	464,94
14.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1476	3 150,00	464,94
15.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	14,7600	78,75	1 162,35
16.	232011620050	Benzina A-92	l	10,7300	15,75	169,00
17.	232018620180	Ulei CASTROL	l	7,2964	10,50	76,61
18.	2320187315789	Decofrol	kg	17,7120	15,75	278,96
19.	23203226000401	Bitum	t	0,5480	15 750,00	8 631,00

20.	2421402200393	Pietris 20-40mm	m3	415,0101	288,75	119 834,17
21.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 169,7300	1,68	1 965,15
22.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	539,1200	1,68	905,72
23.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 447,7400	1,68	7 472,20
24.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	342,0042	115,50	39 501,49
25.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	308,5350	126,00	38 875,41
26.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	14,1878	13,13	186,29
27.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	9,7541	13,13	128,07
28.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	7,3800	18,90	139,49
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,6900	21,00	77,49
30.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	44,2800	3,94	174,46
31.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	44,2800	0,37	16,38
32.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,7380	57,75	42,62
33.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	4,4280	57,75	255,72
34.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,7390	288,75	1 945,89
35.	362666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 350 x 200	m	62,3100	126,00	7 851,06
36.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	169,8730	21,53	3 657,38
37.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	2,7040	21,53	58,22
		Total materiale de construcții				545 866,48

Utilaje de construcții:

1.	29000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	18,2410	86,25	1 573,29
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,8420	40,25	114,39
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,4700	11,50	16,91
4.	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	44,3370	201,25	8 922,82
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,1596	17,25	2,75
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri până la 12 tf	h-ut	17,1360	258,75	4 433,94
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vârturi R 8-14 de 14tf	h-ut	88,3757	258,75	22 867,20
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,2312	316,25	73,12
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,8420	17,25	49,02
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,7544	17,25	13,01
11.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	2,9520	201,25	594,09
12.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	106,4088	201,25	21 414,77
13.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	33,3646	201,25	6 714,63
14.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	53,8898	201,25	10 845,32
		Total utilaje de construcții				77 635,26

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reconstrucția sediului punctului de
operare terestra SMURD din or.Ungheni,
str.Plamadeala nr.96

Investitor Inspectoratul General pentru
Situatii de Urgenta

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de asfaltare				
1	DI81A	Taierea cu freza "Wirtgen W 1000L" a stratului de beton asfaltic uzat si a denivelarilor partii carosabile, avind adincimea de 5 cm	m2			80,10 34,60
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2800	57,66	16,14
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,3200	57,66	18,45
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,0570	21,53	1,23
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,1200	201,25	24,15
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0500	201,25	10,06
	2940420007100	Freza Wirtgen W 1000L	h-ut	0,0500	201,25	10,06
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			71 026,29
2	DE15A	Sapatura în platforma drumului pentru executarea casetei de încadrare a îmbracamintilor	m3			168,37 168,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	57,66	168,37
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 245,92
3	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45 18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 143,97
4	TsH92B	Încarcarea în auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,00 64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			569,62
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			51,92 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	201,25	51,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 493,40
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului în depozit, teren categoria II	100 m3			148,40 20,75
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,75
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	288,75	1,15
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	316,25	126,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			71,23
7	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint în vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, în teren coeziv	100m2			904,45 520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	1,0000	21,53	21,53
	2952240004004	Compactor auto cu ruloouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	258,75	362,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 022,47
8	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind	m3			390,83

1	2	3	4	5	6	7
		functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip				66,31
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	210,00	275,31
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	21,53	4,99
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	258,75	39,59
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	201,25	4,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 655,02
9	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu pietris M400 fr.20-40mm	m3			494,07 66,31
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2421402200393	Pietris 20-40mm	m3	1,3110	288,75	378,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	21,53	4,99
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	258,75	39,59
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	201,25	4,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			131 433,24
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			16 228,85 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 750,00	16 223,68
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	17,25	5,17
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			8 633,75
11	DB19C	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere manuala	m2			184,78 9,23
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1600	57,66	9,23
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 207,50	170,26
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	262,50	0,79
	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,0160	13,13	0,21
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0166	258,75	4,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			163 848,16
12	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2			124,31 6,92
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1200	57,66	6,92
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 207,50	113,51
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	262,50	0,79
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	13,13	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0114	258,75	2,95
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			110 227,02
13	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltime pina la 20 m inclusiv	m2			84,38 54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	57,75	0,29
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,37	0,11
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,94	1,18
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	57,75	1,73
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,90	0,95
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	21,00	0,52
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	78,75	7,87
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 150,00	3,15
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 150,00	3,15
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 150,00	4,72
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,75	1,89
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	201,25	4,02
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 092,53
14	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru	m			226,94

1	2	3	4	5	6	7
		trotuare 15x30(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 35x20(h) cm				38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	12663102100001	Beton C12/15	m3	0,0450	1 207,50	54,34
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,68	5,33
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	210,00	1,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	21,53	0,13
	362666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 350 x 200	m	1,0050	126,00	126,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14 070,56
15	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,87
						17,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	57,66	17,87
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			132,27
16	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			671,12
						508,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,50
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	17,25	162,62
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			53,69
		2. Capitolul 2. Pereu si trotuare				
17	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			216,67
						197,20
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,11
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	21,53	1,08
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	40,25	11,67
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	17,25	5,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	11,50	1,73
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 123,40
18	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,00
						64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 505,34
19	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			51,92
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	201,25	51,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 221,23
20	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			148,57
						20,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	57,66	20,82
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	288,75	1,22
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	316,25	126,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			14,56
21	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea așternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			904,45
						520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	21,53	21,53
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	258,75	362,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 048,00
22	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare,	m3			494,07

1	2	3	4	5	6	7
		aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu pietris M400 fr.20- 40mm				66,31
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,31
	2421402200393	Pietris 20-40mm	m3	1,3110	288,75	378,55
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,2320	21,53	5,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	258,75	39,59
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	201,25	4,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			24 970,42
23	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			390,83 66,31
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	210,00	275,31
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,2320	21,53	5,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	258,75	39,59
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	201,25	4,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 951,28
24	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat grosime 6 cm asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm	m2			191,27 34,37
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,68	2,69
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,68	22,18
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	115,50	117,23
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	210,00	1,05
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	210,00	7,98
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	288,75	5,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			64 447,38
25	CB02B	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in elevatii, pereti drepti si diafragme inclusiv sprijinirile la inaltimi pina la 20 m inclusiv	m2			84,38 54,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	57,66	11,53
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	57,66	43,25
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	57,75	0,29
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,37	0,11
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	3,94	1,18
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	57,75	1,73
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	18,90	0,95
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	21,00	0,53
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	78,75	7,88
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	3 150,00	3,15
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	3 150,00	3,15
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0015	3 150,00	4,73
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	15,75	1,89
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	201,25	4,03
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 361,41
26	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 8x20(h) cm, pe fundatie de beton C12/15 28x20(h) cm	m			226,94 38,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	12663102100001	Beton C12/15	m3	0,0450	1 207,50	54,34
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,68	5,33
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	210,00	1,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	21,53	0,13
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	126,00	126,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			69 671,95
		3. Capitolul 3. Spatii verzi				
27	TsH230A	Prelucrarea solului cu motocultivator cu	100m2			332,03

1	2	3	4	5	6	7
		freza, adincime 12-15 cm				149,92
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	2,6000	57,66	149,92
	232011620050	Benzina A-92	l	1,0000	15,75	15,75
	154212610894	Ulei TAD-17	l	0,8000	15,75	12,60
	232018620180	Ulei CASTROL	l	0,6800	10,50	7,14
	29000001	Motocultivator BS-3,5	h-ut	1,7000	86,25	146,63
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 562,70
28	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			483,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,19
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 184,64
29	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			901,62
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	57,66	277,92
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	157,50	623,70
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			9 674,39
30	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2			59,59
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	57,66	38,06
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	21,53	21,53
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			639,36

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.